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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện 

Định Hóa về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy  trong tình hình mới 

trên địa bàn huyện Định Hóa. UBND xã Phú Đình xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, yêu 

cầu, nhiệm vụ giải pháp nêu trong Kế hoạch số 68/KH-CAT-PC07 ngày 

30/01/2023 của Giám đốc Công an tỉnh và Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 

19/01/2023 của UBND huyện Định Hóa về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg 

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ công 

chức, viên chức, người lao động và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của 

công tác bảo đảm an toàn PCCC&CNCH. 

2. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH), đảm bảo tính khả thi, hiệu quả trong 

quá trình thực hiện; ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu 

quả đặc biệt nghiêm trọng làm chết người do nguyên nhân chủ quan. 

3. Cụ thể hóa đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp, bảo đảm tính đồng bộ, nhất 

quán trong triển khai thực hiện. Phân công, xác định rõ nhiệm vụ của Công an 

các đơn vị, địa phương; đề cao trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị trong triển 

khai các nhiệm vụ được giao. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, kịp 

thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tham mưu UBND tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn 

diện nội dung Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 18/KH-BCA-

C07 ngày 14/01/2023 của Bộ Công an và Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 

12/01/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên; cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ 

Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị số 01/CT-TTg phù hợp với đặc điểm tình 

hình, yêu cầu, nhiệm vụ tại địa phương; phân công rõ trách nhiệm của ngành 

chức năng địa phương, Chủ tịch UBND cấp huyện, Chủ tịch UBND cấp xã để 
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triển khai thực hiện. Tổ chức đôn đốc các ban, ngành, địa phương ban hành văn 

bản triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế 

hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Tham 

mưu, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp không thực hiện đúng, đầy đủ chức 

trách, nhiệm vụ để xảy ra cháy và xảy ra vi phạm nghiêm trọng, mất an toàn về 

PCCC trong phạm vi lãnh đạo, quản lý của mình. 

2. Chỉ đạo, đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến 

kiến thức, pháp luật về công tác PCCC&CNCH; cải tiến hình thức, biện pháp 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC&CNCH gắn với yêu cầu, 

tình hình thực tiễn, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ: 

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp xây dựng các mô hình bảo đảm 

an toàn về cháy, nổ, CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn cơ sở có 

nguy cơ cháy, nổ cao (Mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”, “Điểm chữa 

cháy công cộng” theo chỉ đạo của Bộ Công an; nhân rộng mô hình “Tổ dân phố 

an toàn về PCCC”, phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”, phong trào “3 

biết, 3 có”, “Xóm tự quản về PCCC”, tiếp tục xây dựng mô hình “Doanh 

nghiệp kiểu mẫu an toàn về PCCC”….). 

- Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC, 

CNCH, thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2023, trên toàn huyện mỗi 

hộ gia đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và 

CNCH; 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH theo 

quy định của pháp luật. Tham mưu UBND cấp xã chỉ đạo, hướng dẫn xóm, tổ 

dân phố... đưa nội dung về bảo đảm an toàn PCCC tại địa bàn của mình vào các 

buổi họp, sinh hoạt định kỳ. 

- Vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; 100% 

các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an 

toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH 

tại chỗ, ngay từ cơ sở. 

3. Xác minh, làm rõ nguyên nhân tất cả các vụ cháy; căn cứ tính chất, 

mức độ xử lý nghiêm trách nhiệm của tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật về 

PCCC; truy cứu trách nhiệm hình sự nếu đủ yếu tố cấu thành tội phạm. Sau 12 

ngày vụ cháy xảy ra phải tổ chức rút kinh nghiệm vụ cháy, kiến nghị cơ quan 

chức năng, chính quyền địa phương khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công 

tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH. 

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, siết chặt công tác quản lý nhà nước về 

PCCC&CNCH, nhất là tại các địa bàn, cơ sở trọng điểm, có nguy cơ cháy, nổ, 

cháy rừng, sự cố, tai nạn. Thực hiện nghiêm việc cấp giấy chứng nhận đủ điều 

kiện về an ninh trật tự cho các cơ sở đầu tư kinh doanh các ngành, nghề có đủ 

điều kiện về an ninh trật tự; thu hồi giấy cũ, không cấp giấy mới chứng nhận đủ 

điều kiện về an ninh trật tự cho các cơ sở không đủ điều kiện an toàn PCCC. 
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5. Chỉ đạo kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn PCCC&CNCH tại các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ karaoke... xử lý nghiêm minh, kiên quyết thu hồi giấy 

phép, đình chỉ hoạt động của các cơ sở không đủ điều kiện. 

6. Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt, làm tốt công tác tham mưu UBND 

xã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của 

Đảng và các văn bản pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC&CNCH; đánh 

giá tiến độ, kết quả thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí 

thư và Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

Tiếp tục tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả đảm bảo tiến độ Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của 

HĐND tỉnh quy định việc xử lý đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về 

PCCC trên địa bàn xã được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 

27/2001/QH10 có hiệu lực. 

7. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng công khai các dự án, công 

trình vi phạm quy định về PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng để các cơ 

quan, tổ chức và người dân cùng tham gia giám sát. 

8. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - 

xã hội ở trong và ngoài tỉnh tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ sau: (1) Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân, 

đoàn viên, hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy 

định của pháp luật về PCCC&CNCH. (2) Tăng cương phổ biến, giáo dục 

pháp luật, kiến thức về PCCC&CNCH bằng nhiều hình thức phong phú, đa 

dạng với nội dung phù hợp trên Đài PTTH huyện, Cổng Thông tin điện tử 

huyện và các nền tảng mạng xã hội như: Zalo, Face book của UBND xã, 

Công an xã… (3) Đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCCC&CNCH vào sinh hoạt định kỳ; coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của 

các tổ chức, đoàn thể và coi việc chấp hành pháp luật về PCCC&CNCH là 

một trong những tiêu chí bình xét thi đua. (4) Tổ chức đăng ký thi đua xây 

dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn, điển hình tiên 

tiến về PCCC; xây dựng và củng cố lực lượng nòng cốt trong phong trào 

PCCC&CNCH ở cơ sở vững mạnh, đáp ứng yêu cầu theo phương châm “Bốn 

tại chỗ”. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung 

Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 

18/KH-BCA-C07 ngày 14/01/2023 của Bộ Công an và các văn bản chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh về công tác PCCC&CNCH, trọng tâm là Kế 

hoạch số 31-KH/TU ngày 09/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 

208/KH-UBND ngày 19/11/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực 

hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 

95/KH-UBND ngày 21/7/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai 
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thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC và Kế 

hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên; Kế 

hoạch số 23/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện Định Hóa về thực 

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác PCCC trong tình hình mới… 

- Đổi mới tư duy, nhận thức, phương pháp, cách làm mới trong lãnh đạo, 

quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện công tác PCCC&CNCH. Chỉ huy Công an 

xã, phải thường xuyên kiểm tra, giám sát và thực hiện nghiêm chỉnh công tác 

tham mưu cho UBND cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ PCCC; xử lý nghiêm các 

vi phạm, mất an toàn về PCCC và phải chịu trách nhiệm về việc thực hiện các 

nhiệm vụ công tác PCCC&CNCH trong phạm vi tham mưu, quản lý. 

- Nghiên cứu, đổi mới hình thức, nội dung và phương pháp tuyên truyền, 

giáo dục kiến thức về PCCC&CNCH phù hợp với từng đối tượng (sưu tầm các 

hình ảnh, tư liệu đối với các vụ cháy, hậu quả do cháy), trong đó chú trọng 

tuyên truyền về trách nhiệm của các lực lượng và người dân tham gia công tác 

PCCC&CNCH. 

- Điều tra cơ bản nắm chắc tình hình về PCCC&CNCH. Thường xuyên trao 

đổi, phối hợp chặt chẽ cơ quan liên quan để thực hiện hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về PCCC trong đầu tư xây dựng; tổ chức thực hiện, chấp hành nghiêm 

quy định trong công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC đối với các 

dự án, công trình. Định kỳ, đột xuất kiểm tra công tác PCCC tại các đơn vị, địa 

phương, cơ sở trọng điểm, nguy cơ xảy ra cháy, nổ để kịp thời phát hiện, chấn 

chỉnh, kiến nghị khắc phục triệt để tồn tại và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính theo hướng đơn giản, tinh gọn, 

đúng pháp luật, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp kinh doanh 

trong lĩnh vực PCCC. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND xã tham mưu, đề xuất khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC, CNCH trên địa bàn. 

- Tăng cường phối hợp với Phòng PC07, Công an huyện (Đội CS QLHC 

về TTXH) trong xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH có huy 

động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia; căn cứ kế hoạch hàng năm của 

Công an huyện, tham mưu cho UBND cấp xã phối hợp tổ chức thực tập 01 

phương án chữa cháy, 01 phương án CNCH có huy động nhiều lực lượng, 

phương tiện tham gia ở quy mô cấp huyện hoặc cấp xã thuộc phạm vi quản lý; 

chỉ đạo lực lượng dân phòng, cơ sở hoặc hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản 

xuất, kinh doanh tham gia hội thi, hội thao PCCC&CNCH khi có kế hoạch của 

UBND cấp huyện (căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương, nghiên cứu tham 

gia hội thao, hội thi về PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở hoặc dân 

phòng hoặc hộ gia đình). 
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 - Rà soát, hướng dẫn củng cố, kiện toàn, trang bị phương tiện, thiết bị 

PCCC; duy trì hoạt động thực chất, hiệu quả của lực lượng dân phòng, PCCC cơ 

sở nhằm nâng cao năng lực, khả năng xử lý tình huống cháy, nổ, phát huy hiệu 

quả phương châm “bốn tại chỗ”, xử lý tình huống cháy, nổ ngay từ khi mới phát 

sinh, góp phần giảm thiểu tính chất, mức độ, thiệt hại về người và tài sản do 

cháy, nổ gây ra. Tăng cường kiểm tra công tác thường trực của lực lượng dân 

phòng và các điều kiện phục vụ công tác chữa cháy và CNCH tại chỗ (Thực hiện 

từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền xây dựng các mô hình bảo đảm an toàn 

về cháy, nổ, CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn cơ sở có nguy 

cơ cháy, nổ cao. Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn 

PCCC, CNCH, thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2023, mỗi hộ gia 

đình phải có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và CNCH; 100% 

người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được 

tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của 

pháp luật. Vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; 100% 

các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải bảo đảm đầy đủ các điều kiện an 

toàn PCCC và chuẩn bị các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chữa cháy, CNCH 

tại chỗ, ngay từ cơ sở. Trong đó các chỉ tiêu: 

- 100% hộ gia đình để ở, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh ký cam 

kết bảo đảm an toàn PCCC (thực hiện xong trước 31/12/2023). 

- 100% các hộ gia đình để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất 

dễ cháy, nổ liên kế tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC” (thực hiện xong trước 

30/6/2023). 

- Hướng dẫn 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh từ 2 tầng trở lên 

mở lối thoát nạn thứ 2, trang bị bình chữa cháy sách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ 

(thực hiện xong trước 30/6/2023). 

- 100% ngõ tập trung đông dân cư (hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản 

xuất, kinh doanh, nhà trọ…) có chiều dài từ 50m trở lên mà xe chữa cháy không 

tiếp cận được theo địa bàn dân cư phải bố trí “Điểm chữa cháy công cộng” (hoàn 

thành xong trước 30/6/2023). 

(Thực hiện theo Thông báo số 23/TB-V01-P3 ngày 16/01/2023 của Văn phòng 

Bộ Công an và Công văn số 3528/C07-P1 ngày 12/12/2022 của Cục C07 - Bộ 

Công an về thực hiện chỉ tiêu công tác PCCC&CNCH năm 2023) 

- Tham mưu cho UBND cấp xã chỉ đạo nghiên cứu xây dựng quy chế 

khuyến khích xã hội hóa, đầu tư cho hoạt động PCCC tại địa phương; Chỉ đạo 

thực hiện nghiêm túc quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc; Tổ chức thực 

hiện nghiêm túc các quy định, áp dụng các giải pháp, biện pháp nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc 

Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ (Thực hiện từ năm 

2023 và các năm tiếp theo). 
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- Trưởng Công an cấp xã có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 18/KH-BCA-C07 ngày 14/01/2023 của Bộ 

Công an. Trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau: 

- Tham mưu UBND cấp xã tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định, áp 

dụng các giải pháp, biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà 

nước về PCCC&CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Tập trung tham mưu xây dựng và nhân rộng các mô hình an toàn về 

PCCC tại địa bàn, đặc biệt là mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và mô hình 

“Điểm chữa cháy công cộng” tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn cơ sở 

có nguy cơ cháy, nổ cao.  

- Tăng cường phổ biến kiến thức, tập huấn kỹ năng an toàn PCCC&CNCH, 

thoát nạn cho người dân; phấn đấu trong năm 2023, mỗi hộ gia đình phải có ít 

nhất 01 người được tập huấn kỹ năng chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Vận động 

mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; 100% các cơ sở thuộc diện 

quản lý về PCCC theo phân công, phân cấp phải có hồ sơ quản lý công tác PCCC 

và bảo đảm đầy đủ các điều kiện an toàn PCCC, chuẩn bị các phương tiện cần 

thiết để sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại chỗ, ngay từ cơ sở. 

(Thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Phối hợp triển khai các phương án, biện pháp PCCC&CNCH tại các cơ sở. 

Đảm bảo thực hiện cơ chế phối hợp trong thông tin, chỉ huy, điều hành lực 

lượng, phương tiện tham gia công tác tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ trong các tình 

huống quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ 

quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC và Nghị định số 03/2019/NĐ-

CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Bộ 

Công an. Huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy khi có yêu cầu, 

đặc biệt đối với các vụ cháy rừng trên địa bàn. 

3. Công chức Địa chính, Xây dựng, Nông nghiệp, Lâm nghiệp 

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và ngành liên quan nghiên cứu, áp dụng 

các quy định, tiêu chuẩn liên quan về PCCC đối với nhà ở, khu dân cư, công 

trình đảm bảo phù hợp quy định, đặc biệt trong việc tham mưu, đề xuất UBND 

xã duyệt quy hoạch, cấp giấy phép xây dựng các dự án... không đề xuất phê 

duyệt quy hoạch, không cấp giấy phép xây dựng đối với các dự án, công trình 

khi chưa được thẩm duyệt về PCCC. 

- Phối hợp Công an xã tăng cường kiểm tra công tác PCCC rừng tại địa 

phương; kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm, kiên quyết xử lý, làm rõ 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức để xảy ra các vi phạm và yêu 

cầu khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-83-2017-nd-cp-cong-tac-cuu-nan-cuu-ho-cua-luc-luong-phong-chua-chay-355659.aspx
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- Hướng dẫn, chỉ đạo các xóm và chủ rừng thực hiện hiệu quả các biện 

pháp bảo đảm an toàn PCCC rừng, như: rà soát, bổ sung, tu sửa các đường băng 

tạo khoảng cách ngăn cháy bảo đảm phòng ngừa hiệu quả cháy lớn, cháy lan xảy 

ra; tổ chức cảnh báo, dự báo nguy cơ cháy rừng, thông tin kịp thời trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh tại xã để cán bộ và 

người dân biết, chấp hành nghiêm túc... đặc biệt chú ý trong thời gian cao điểm 

về nắng nóng. Phối hợp Công an xã hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực 

tập phương án phòng cháy và chữa cháy rừng bảo đảm theo quy định. 

4. Công chức Văn Hóa xã  

- Tăng thời lượng tuyên truyền thông tin, hình ảnh, tư liệu vụ cháy, hậu quả 

cháy và phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH. Xây 

dựng và phát sóng thường xuyên, định kỳ chuyên đề, chuyên mục về công tác 

PCCC&CNCH với hình thức phong phú, đa dạng để thu hút đông đảo nhân dân 

tích cực hưởng ứng. Đặc biệt, cung cấp kịp thời các thông tin về cháy, nổ  hàng 

ngày nhằm nâng cao ý thức cảnh giác đối với các nguy cơ về cháy, nổ đối với 

người dân. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các xóm, ban, ngành liên quan đăng 

tải, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng phản ánh về vi phạm pháp 

luật về phòng cháy, chữa cháy, nguy cơ cháy, nổ; trách nhiệm của các cơ quan 

chức năng để xảy ra các tình trạng mất an toàn; đưa tin cảnh báo về cháy rừng, 

kết quả điều tra, xử lý đối với các đối tượng cố ý đốt rừng lên các phương tiện 

thông tin đại chúng nhằm răn đe tội phạm... 

- Phối hợp Công an xã và các đơn vị liên quan, tham mưu phát thanh tuyên 

truyền trong dịp kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC 

(04/10/1961 - 04/10/2023) và 22 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 

(04/10/2001 - 04/10/2023). 

7. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tập trung rà soát, kiểm tra, xử lý 

đối với tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về an toàn lao động có liên quan 

PCCC. Xây dựng chương trình hỗ trợ, hướng dẫn người lao động sử dụng các 

thiết bị, công cụ lao động có nguy cơ gây cháy, nổ nhằm hạn chế tai nạn, rủi ro. 

- Bổ sung nội dung kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về PCCC, kỹ năng thoát 

nạn, cứu người vào chương trình giảng dạy, hoạt động thực tế, thực hành trong 

các trường trên địa bàn xã 

8. Các cơ quan Trường học 

 - Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH phù hợp với 

từng cấp học, bậc học thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải 

nghiệm trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và 

đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo đơn vị trực thuộc, các nhà trường thường 
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xuyên phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỹ năng về PCCC&CNCH 

trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh. 

9. Trạm Y tế 

Phối hợp trong công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ sơ, cấp 

cứu ban đầu đối với nạn nhân trong các vụ cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tham gia 

diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng trên 

địa bàn tỉnh khi có yêu cầu. Sẵn sàng về lực lượng và phương tiện tham gia công 

tác cứu nạn, cứu hộ các vụ tai nạn, sự cố lớn, phức tạp hoặc thiên tai xảy ra trên 

địa bàn xã. 

10. Các, ban, ngành khác 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động đôn đốc, kiểm tra việc chấp hành 

quy định PCCC trong cơ quan, đơn vị và phối hợp tuyên truyền, vận động nhân 

dân tích cực tham gia PCCC. Tiếp tục củng cố, kiện toàn lực lượng phòng cháy, 

chữa cháy cơ sở đáp ứng yêu cầu công tác PCCC&CNCH theo phương 

châm “Bốn tại chỗ”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Giao trách nhiệm cụ thể với người đứng đầu các đơn vị trong việc tổ chức 

thực hiện công tác PCCC&CNCH; triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp 

về PCCC và CNCH và chịu trách nhiệm về việc đảm bảo an toàn PCCC ở đơn 

vị mình. 

- Chủ động bố trí ngân sách hàng năm cho công tác PCCC&CNCH tại địa 

phương theo quy định của pháp luật. 

- Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể liên quan, căn cứ chức năng nhiệm vụ 

để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

- Giao cho Công an xã là đơn vị hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện của các đơn vị nội dung kế hoạch này; Đồng thời tổng hợp đánh giá nhận 

xét thực hiện, báo cáo cấp trên theo đúng quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;  
- Công an huyện ; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã ; 

- Các đoàn thể CTXH, trường học, trạm y tế xã; 

- Lưu CA; 

T.M UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Trương Văn Vựng 
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